Prefeituro de

PAL'DOSFERROS
Gobinete do Prefeito

OFÍCIO N'25712023 - GABINETE/PMPF

Pau dos Ferros/RN, 27 de dezembro de2023.

Excelentíssimo Seúor
JOSÉ ALVES BENTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Pau dos Ferros/RN

Assunto: Solicitação de Sessão Extraordinária.

Excelentíssimo Senhor,

Com nossos respeitos, venho, na qualidade de Prefeita Municipal, por meio desta, em

conformidade com o artigo 32,11da Emenda à Lei Orgânica no. 00212020, e considerando a

urgência e relevânciapara o interesse público, solicitar respeitosamente a Vossa Excelência a

convocação de uma Sessão Extraordinária no dia29 de dezembro do corrente ano. O propósito

desta sessão seria a apreciação e do projeto de lei que segue em anexo.

Sem mais para o momento, reitero meus votos de estima e consideração.

^srÍnado
digatdíste por iIARIANiIA ALú|E|OA

NASCIMÊMÍO:06567194461
DN: o=MÁRlAr.,lt,lA ALMEIDA
NASCIMENTO:656r,9,&16í, c=BR, GICP€êil,
GRFB s€pF A3, ml=sgwpínpí@gíÍd.m

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO
PREFEITA

- AililD;À,^g(i»^-Ja-'g,;a,
aSDa aoQS

À 'l'r'-t*

Prefeirura Municipal de Paudos Ferros - CNPJ:08.148.421/0001-761ÁV. Geatlio Vargas, 1323 - Centro

PAIJDOSFMRC»S
Gcilcinete do Prefeito

RAZOES DO PROJETO

Excelentíssimo Senhor
JOSÉ ALVES BENTO
Presidente da Câmara Municipal
Pau dos FerroslRN

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei tem por objetivo autorizar o município de Pau dos

Ferros a realizar repasse de recursos financeiros à Clínica de I)oenças Renais de Pau

dos Ferros Ltda, nos termos da Portaria no ll35l2ü23 do Ministério da Saúde, o

referido projeto pode ser justificado por diversas razões relacionadas à promoção da saúde,

atendimento especializado e otimização dos recursos públicos.

A Clínica de Doenças Renais de Pau dos Ferros oferece serviços especializados no

tratamento de doenças renaiq preenchendo uma lacuna na prestação de serviços de saúde

no município. O repasse de recursos pode contribuir paÍa a ampliação do acesso a

tratamentos de qualidade para a população local, podendo ainda aliviar a demanda sobre os

serviços de saúde públicos, permitindo que o sistema concentre seus recursos em outras

áreas de necessidade.

A Portaria n" 113512023 do Ministério da Saúde visa estabelecer diretrizes e

noÍnas para o financiamento de se,rviçc de saúde especializados, e o projeto de lei busca

alinhar as ações do município com esur políticas nacionais.

Investir em tratamentos e cuidados específicos pam doenças renais pode contribuir

signiÍicativamente paÍa a prevenção e controle de condições crônicas, melhorando a

qualidade de vida dos pacientes e reduzindo os custos a longo prazo associados ao

tratamento de complicações decorrentes dessas doenças, sendo fundamental considerar os

beneficios esperados paÍa a população, a conformidade com as norÍnas regulatórias e a

transparência na alocação e utilização dos recursos públicos.

Portanto, solicitamos a essa Douta Casa Legislativa avaliação e aprovação do

referido pleito.

Prefeituro de

Assina(b digitâlmátê por MÂR|ANtlÂ ALMEIOA
NASCIMENTO:0656?./9{,16 í
DN: 6.ltARlA',ltlA ALMEID^
NASCIMENTO:065ô7,9a.161, cÉAR, clCP-BB§|,
o=RFB ÊCPF 43, mÊssgpt,pmp@gmil.coín

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO
PREFEITA

prefeitura Municinal de Pau dos Ferro,t - CNP.I: 08 148 42 t /000t -76 I AV- Getúlio Varsas. I 32'1 - Ce'ntro

Prefeituro dê

PATJDOSFRROS
Gobinete do Prefeito

PROJETO DE LEI MUMCIPAL NO ZZOL NO23

AUTORIZA AO MT'NICÍPTO DE PAU DOS FERROS _ RI\, A
REALIZAR REPASSE DE RECI]RSOS FINANCEIROS
FEDERAL A CLINICA DE DOENÇAS RBNAIS DE PAU DOS
FERROS LTDA, NOS TERMOS DA PORTARTA No
1 135/2023[IUINISTÉRIO DA SAÚDE.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE PAU DOS FERROS, ESTADO DO RIO GRAIYDE

DO NORTE,FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ELA sanciona a seguinte Lei:

CONSIDERANDO o disposto na Lei Orgânica Municipal e demais legislações aplicáveis

a matéria;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria de Consolidação GM/MS n" 6, de 28 de

setembro de 2017, que trata sobre o repasse de assistência financeira complementaÍ referente ao

exercício de 2023;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria GM/I/ÍS No 2.015, de27 de novembro de2023,

Portaria n" 2.031de 28 de novembro de2023, Portaria n" 1.446 de 28 de setembro de2023,Portaria

n" L.677 de26 de outubro de2023, todas que dispõem sobre o repasse em financeiro em apreço mês

a mês;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria no 310 de 14 de maio de 2007, que habilita a

Clínica de Doenças Renais de Pau dos Ferros Ltda" como prestadora do serviço SUS;

Aú. 1'- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado, por meio de convênio, a fazer

repasses de recursos financeiros a Clínica de Doenças Renais de Pau dos Ferros Ltda, em

atendimento a portaria do Ministério da Saúde de no 113512023, objetivando a cobertura da

assistência financeira complementar, para o pagamento do piso salarial nacional de enfermagem.

Art.z " - Para atender as necessidades financeiras mencionadas no artigo anterior sení aberto crédito

especial.
R.c.^-r-Ír"drg

@b,-t(.t;9";'c
aÜsa-ts3
À rJ 'J?

Prefeiura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | AV. Genúlio Yargas, 1323 - Centro

PÀI',DOSFRROS
Gcdcinete do Prefeito

Art. 3 " - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se as disposições em

contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, em 28 de

dezembro de2023.

Prefeituro dê

Assinado dt italmte poÍ MARIANNA ALMEIDA
i{ASCIMENTO:0656294461
DN: m=iilARÂNl,lA AIMEIDA
NÂSCIMENTO:065679,1461, c=BR, GICP€mil,
orr=RFB êCPF 43, ffil=369ovpíft9@gmí.m

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO
PREFEITA

iE§
StssAooRDH^RtA

(lmnovroo if
Pau Cos

REPROVAOO

*1,&i-*3

Prefeinra Municipal de Paudos Ferros - CNPJ:08.148.421/0001-76lAV. Getulio Vargas, 1323 - Centro